
NJW-lnhalt
NJW-aktuell

NJW-Editorial
Planungsrecht 21 (M. Burgi)

Rechtsprechung in Kürze

Entscheidung der Woche
Ärger mit „Daisy“

Nachrichten
Bundesnotarkammer wird ein halbes Jahrhundert

Zahlen der Woche
Die aktuelle Notarstatistik

Interview
Neue Interessenvertretung für Unternehmens- 
ju risten (N. v. Ruckteschell)

Standpunkt
Deutschland macht Inventur - nicht ohne 
Risiken und Nebenwirkungen (M. Martini)

Verbraucher & Wettbewerb
u.a.: „Schutzbrief“ für Schönheitsoperationen 
(R. Münker)

Dokumentation

Rubrikenmarkt

web.report
u.a.: Verbotene Hausverlosung im Internet- 
BGH bestätigt Verurteilung wegen Betrugs

Stellenmarkt
Umfang: 28 Seiten

Beck’sche Zeitschriften
NJOZ Inhaltsverzeichnis Heft 17/2011

Buchhinweise

Personalien

Kommendes Heft/Impressum

4 NJW-lnhalt 19/2011

NJW

3 Aufsätze

6

10

Katharina Uffmann
Richtungswechsel des BGH bei der ergänzenden Vertragsauslegung - 
Dargestellt am Beispiel der Preisanpassungsklauseln in Energie­
lieferverträgen

Udo Becker
Mängelbeseitigung beim Kontopfändungsschutz

Hannes Unberath
Mediationsklauseln in der Vertragsgestaltung

Aufsätze Online

Andreas Kollmann
AGB: Nicht nur theoretische Probleme (in) der Praxis

16 Zur Rechtsprechung

Wolfgang Kilian
Subventionstransparenz und Datenschutz (EuGH, EuZW 2010, 939 = 

18 NJW 2011, 1338 L)

32

36
Kommentar

Wolfgang Ewer
Kein Volksentscheid zur Zulassung von Infrastrukturprojekten

37

Buchbesprechungen

Thüsing: Arbeitnehmerdatenschutz und Compliance (Peter Wedde)

Lenenbach: Kapitalmarktrecht und kapitalmarkrelevantes Gesellschaftsrecht 
(Markus В rend er)

Burandt/Rojahn: Erbrecht: (Claus Steiner)

70
Martinek/Semler/Habermeier/Flohr: Handbuch des Vertriebsrechts 
(Thomas Hoeren)

1312

1317

1320

1324

1325

1328

1331

1331

1332 

1332



Rechtsprechung

EGMR 02.09.10 - 35623/05

EuGH 09.11.10 - C-92,93/09

BVerfG 07.09.10 - 1 BvR 2160/09 u. a.

BGH 09.02.11 - Vili ZR 295/09

BGH 04.03.11 - VZR 156/10

BGH 09.12.10 - VII ZR 206/09

BGH 17.12.10 - VZR 125/10

BGH 12.01.11 - IV ZR 230/09

BGH 09.12.10 - III ZR 272/09

BGH 21.02.11 - Il ZB 2/10

BGH 28.01.11 - VZR 145/10

BGH 17.02.11 - VZB 310/10

BGH 10.11.10 - IV ZR 122/09

BGH 24.03.11 - IXZB3è/09

BGH 28.10.10 - VII ZB 15/10

BGH 28.10.10 - VII ZB 116/09

OLG München 01.03.11 - 9 U 3782/10

OLG Düsseldorf 02.03.11 - 3Wx 236/10

OLG Hamm 13.12.10 - 31 U 99/07

OLG Celle 11.02.11 - 10WF 399/10

BGH 09.12.10 - 3 StR 312/10

BGH 18.01.11 - 1 StR 663/10

VGH München 07.10.10 - 11 CS 10.1380

OVG Lüneburg 07.02.11 - 4 LC 151/09

BAG 05.10.10 - 1 ABR 88/09

BFH 26.08.10 - IHR 16/08

BGH 09.02.11 - VIII ZR 162/09

Überwachung eines Verdächtigen mittels GPS
Veröffentlichung persönlicher Daten der Empfänger von Agrarbeihilfen (Ls.)

Unwirksame Preisanpassungsklausel in Erdgas-Sonderkundenvertrag

Unwirksame Preisanpassungsklausel in Erdgas-Sonderkundenvertrag 

Angabe unberechtigter Entnahmen des Verwalters in Jahresabrechnung 

Sicherungsumfang der MaBV-Bürgschaft (Anm. G. Basty) 

Privatstraßenunterhaltungslast des Dienstbarkeitsberechtigten 

Ausschlagung eines Vermächtnisses im gemeinschaftlichen Testament 
Pflicht zur Erforschung des Willens von Urkundsbeteiligten 

Erfolglose Befangenheitsanträge gegen BGH-Richter 
Keine Prozessführungsbefugnis des WEG-Verwalters im Wohngeldprozess 

Verwerfung des Wiedereinsetzungsantrags vor Ablauf der Frist 
Erneute Zeugenvernehmung im Berufungsverfahren

Insolvenzrechtliche Klagen gegen Sozialversicherungsträger - Rechtsweg
Antrag auf Nachfestsetzung der restlichen Verfahrensgebühr 

Anrechnung der vollen Verfahrensgebühr aus dem Mahnverfahren 

Rechtsverbindlichkeit einer Nachbesserungszusage „aus Kulanz“ 

Wirksame Auslandsbeurkundung einer Anteilsübertragung 

Wirksamwerden eines auf Vorschlag des Gerichts geschlossenen Vergleichs 

Erhöhung des Verfahre ns werts in einer Sorgerechtssache

Amtsträgereigenschaft eines leitenden Angestellten der DB Netz AG

Vorratsdatenspeicherung und „normvertretendes Übergangsrecht“

Gültigkeit einer ausländischen EU-Fahrerlaubnis im Inland 

Berücksichtigung von Schmerzensgeld bei der Wohngeldberechnung (Ls.)

Tariffähigkeit einer Arbeitnehmervereinigung

Abzweigungsentscheidung bei nachträglicher Erfüllung der Unterhaltspflicht 

Preisanpassungsklausel in Erdgas-Sonderkundenverträgen - Auslegung (VB)

Mit Beilage: NJW-Spezial Heft 9/2011

Aus dem Inhalt:

• Familienrecht: Auskunftspflicht über Einkünfte des anderen Ehegatten
• Verkehrsrecht: Quotenbildung bei einem Verkehrsunfall mit einem Leasingfahrzeug
• Gesellschaftsrecht: Ausweitung der kapitalmarktrechtlichen Mitteilungspflichten
• Insolvenzrecht: Aktuelle Rechtsprechung des BGH zur Restschuldbefreiung
• Verfahrens- und Kostenrecht: Höhe der Einigungsgebühr in Pkh-Verfahren für ein Rechtsmittel
• Miet- und Immobilienrecht, Erbrecht, Baurecht, Arbeitsrecht, Strafrecht, Anwalt und Kanzlei: Rechtsprechungsübersichten

1333

1338

1339

1342

1346

1347 

1351 

1353 

1355 

1358 

1361

1363

1364

1365

1367

1368

1369

1370 

1373

1373

1374 

1377

1380

1385

1386

1391

1392

NJW-lnhalt 19/2011 5


