NJW-Inhalt

NJW-aktuell		NJW	
NJW-Editorial Planungsrecht 21 (M. Burgi)	3	Aufsätze	
Rechtsprechung in Kürze	6	Katharina Uffmann Richtungswechsel des BGH bei der ergänzenden Vertragsauslegung – Dargestellt am Beispiel der Preisanpassungsklauseln in Energie- lieferverträgen	1313
Entscheidung der Woche Ärger mit "Daisy"	10	neleiveittägen	
Nachrichten Bundesnotarkammer wird ein halbes Jahrhundert	10	Udo Becker Mängelbeseitigung beim Kontopfändungsschutz	1317
Zahlen der Woche	10	Hannes Unberath Mediationsklauseln in der Vertragsgestaltung	1320
Die aktuelle Notarstatistik	10	HOURS NOW	
Interview Neue Interessenvertretung für Unternehmens- juristen (N. v. Ruckteschell)	12	Aufsätze Online	
Standpunkt Deutschland macht Inventur – nicht ohne Risiken und Nebenwirkungen (M. Martini)	14	Andreas Kollmann AGB: Nicht nur theoretische Probleme (in) der Praxis	1324
Verbraucher & Wettbewerb u.a.: "Schutzbrief" für Schönheitsoperationen (R. Münker)	16	Zur Rechtsprechung	
Dokumentation	18	Wolfgang Kilian Subventionstransparenz und Datenschutz (EuGH, EuZW 2010, 939 = NJW 2011, 1338 L)	1325
Rubrikenmarkt	32		
web.report u. a.: Verbotene Hausverlosung im Internet – BGH bestätigt Verurteilung wegen Betrugs	36	Wolfgang Ewer Kein Volksentscheid zur Zulassung von Infrastrukturprojekten	1328
Stellenmarkt Umfang: 28 Seiten	37	cova where the Bencheung von Organisationer	
Beck'sche Zeitschriften NJOZ Inhaltsverzeichnis Heft 17/2011	67	Buchbesprechungen	
		Thüsing: Arbeitnehmerdatenschutz und Compliance (Peter Wedde)	1331
Buchhinweise	68	Lenenbach: Kapitalmarktrecht und kapitalmarkrelevantes Gesellschaftsrecht (Markus Brender)	1331
Personalien	69	Burandt/Rojahn: Erbrecht: (Claus Steiner)	1332
Kommendes Heft/Impressum	70	Martinek/Semler/Habermeier/Flohr: Handbuch des Vertriebsrechts (Thomas Hoeren)	1332

Rechtsprechung

EGMR	02. 09. 10 -	35623/05	Überwachung eines Verdächtigen mittels GPS	1333
EuGH	09. 11. 10 -	C-92, 93/09	Veröffentlichung persönlicher Daten der Empfänger von Agrarbeihilfen (Ls.)	1338
BVerfG	07.09. 10 -	1 BvR 2160/09 u. a.	Unwirksame Preisanpassungsklausel in Erdgas-Sonderkundenvertrag	1339
BGH	09. 02. 11 -	VIII ZR 295/09	Unwirksame Preisanpassungsklausel in Erdgas-Sonderkundenvertrag	1342
BGH	04. 03. 11 -	V ZR 156/10	Angabe unberechtigter Entnahmen des Verwalters in Jahresabrechnung	1346
BGH	09. 12. 10 -	VII ZR 206/09	Sicherungsumfang der MaBV-Bürgschaft (Anm. G. Basty)	1347
BGH	17. 12. 10 -	V ZR 125/10	Privatstraßenunterhaltungslast des Dienstbarkeitsberechtigten	1351
BGH	12.01.11 -	IV ZR 230/09	Ausschlagung eines Vermächtnisses im gemeinschaftlichen Testament	1353
BGH	09. 12. 10 -	III ZR 272/09	Pflicht zur Erforschung des Willens von Urkundsbeteiligten	1355
BGH	21. 02. 11 -	II ZB 2/10	Erfolglose Befangenheitsanträge gegen BGH-Richter	1358
BGH	28. 01. 11 -	V ZR 145/10	Keine Prozessführungsbefugnis des WEG-Verwalters im Wohngeldprozess	1361
BGH	17. 02. 11 -	V ZB 310/10	Verwerfung des Wiedereinsetzungsantrags vor Ablauf der Frist	1363
BGH	10. 11. 10 -	IV ZR 122/09	Erneute Zeugenvernehmung im Berufungsverfahren	1364
BGH	24. 03. 11 -	IX ZB 36/09	Insolvenzrechtliche Klagen gegen Sozialversicherungsträger – Rechtsweg	1365
BGH	28. 10. 10 -	VII ZB 15/10	Antrag auf Nachfestsetzung der restlichen Verfahrensgebühr	1367
BGH	28. 10. 10 -	VII ZB 116/09	Anrechnung der vollen Verfahrensgebühr aus dem Mahnverfahren	1368
OLG München	01. 03. 11 -	9 U 3782/10	Rechtsverbindlichkeit einer Nachbesserungszusage "aus Kulanz"	1369
OLG Düsseldorf	02. 03. 11 -	3 Wx 236/10	Wirksame Auslandsbeurkundung einer Anteilsübertragung	1370
OLG Hamm	13. 12. 10 -	31 U 99/07	Wirksamwerden eines auf Vorschlag des Gerichts geschlossenen Vergleichs	1373
OLG Celle	11. 02. 11 -	10 WF 399/10	Erhöhung des Verfahrenswerts in einer Sorgerechtssache	1373
DOLL	00 10 10	0.040.040	Australië na na income als eft singer leifenselen. Australatiken den DD Nicks AC	4074
BGH		3 StR 312/10	Amtsträgereigenschaft eines leitenden Angestellten der DB Netz AG	1374
BGH	18.01.11 -	1 StR 663/10	Vorratsdatenspeicherung und "normvertretendes Übergangsrecht"	1377
VGH München	07. 10. 10 -	11 CS 10.1380	Gültigkeit einer ausländischen EU-Fahrerlaubnis im Inland	1380
OVG Lüneburg	07. 02. 11 -	4 LC 151/09	Berücksichtigung von Schmerzensgeld bei der Wohngeldberechnung (Ls.)	1385
BAG	05. 10. 10 -	1 ABR 88/09	Tariffähigkeit einer Arbeitnehmervereinigung	1386
BFH	26. 08. 10 -	III R 16/08	Abzweigungsentscheidung bei nachträglicher Erfüllung der Unterhaltspflicht	1391
вдн	09. 02. 11 -	VIII ZR 162/09	Preisanpassungsklausel in Erdgas-Sonderkundenverträgen – Auslegung (VB)	1392

Mit Beilage: NJW-Spezial Heft 9/2011

Aus dem Inhalt:

- Familienrecht: Auskunftspflicht über Einkünfte des anderen Ehegatten
- Verkehrsrecht: Quotenbildung bei einem Verkehrsunfall mit einem Leasingfahrzeug
- Gesellschaftsrecht: Ausweitung der kapitalmarktrechtlichen Mitteilungspflichten
- Insolvenzrecht: Aktuelle Rechtsprechung des BGH zur Restschuldbefreiung
- Verfahrens- und Kostenrecht: Höhe der Einigungsgebühr in Pkh-Verfahren für ein Rechtsmittel
- Miet- und Immobilienrecht, Erbrecht, Baurecht, Arbeitsrecht, Strafrecht, Anwalt und Kanzlei: Rechtsprechungsübersichten